
11.10.2016

Novads

Saulkrastu novada teritorijas kopējā platība ir 277,8 km². Saulkrastu novada administratīvā
teritorija atrodas Rīgas jūras līča piekrastē, Vidzemes rietumu daļā. Saulkrastu novada
teritorija ietver piejūras mežu joslu no Lilastes upes un ezera dienvidos, līdz Zvejniekciemam
ziemeļos un austrumos līdz Lojas un Gaujas upēm. Robežojas ziemeļos ar Limbažu novadu,
austrumos ar Siguldas novadu un dienvidos ar Ādažu novadu. Novada centrs atrodas
Saulkrastu pilsētā.
Administratīvā teritorija stiepjas 17 kilometru garumā gar piekrasti un 20 kilometru garumā
uz austrumiem līdz Lojas upei. Novadā deklarēti dzīvo vairāk nekā 9 tūkstoši iedzīvotāji. Līdz
ar vasaras sezonu, iedzīvotāju skaits ievērojami palielinās, kas saistīts ar tūrisma sezonas
sākšanos un novadā esošo dārzkopības kooperatīvu iedzīvotāju plūsmas palielināšanos.
Attālums no Saulkrastu centra līdz Rīgai ir 45 km, Limbažiem – 47 km, Siguldai – 40 km,
Salacgrīvai – 58 km. Novada teritoriju šķērso starptautiskas nozīmes autoceļš VIA Baltica.
Saulkrastu novadā ietilpst apdzīvotas vietas – Bātciems, Pabaži, Saulkrasti, Zvejniekciems,
Loja, Sēja, Murjāņi, kā arī dārzkopības kooperatīvi. Novadam cauri tek sešas upes – Inčupe,
Pēterupe, Ķīsupe, Aģe, Loja un Gauja.
Tūrisms
Saulkrastu pilsētā atrodas unikāls velosipēdu muzejs, kurš apmeklētājiem piedāvā iepazīties ar
vienīgo seno velosipēdu kolekciju Latvijā. Kolekcijā plaši pārstāvētas dažādas lietas, kuras
saistās ar velosipēdu lietošanu, riteņbraukšanas sportu, biedrībām un velosipēdu ražošanu.
Ekspozīcijā var aplūkot lielāko Austrumeiropas velosipēdu firmas emblēmu kolekciju.
Saulkrastu centrā izveidota labiekārtota peldvieta “Centrs”, kurai piešķirts Zilais karogs –
pasaules populārākais tūrisma ekosertifikāts. Tas nozīmē, ka ir izpildīti starptautiskās
ekoprogrammas kvalitātes kritēriji ūdens, vides pārvaldes, vides informācijas un izglītības,
tostarp arī labiekārtojuma un servisa jomās.
Dodoties uz Saulkrastu novada, Sēju pavisam noteikti ir jāapmeklē Sējas muižas parks un
komplekss. Tas sastāv no muižas, muižas parks, neogotikas ūdenstorņa un Sējas dižozola, kurš
ir viens no lielākajiem Latvijā un Baltijā.
Zvejniekciems un tā akmeņainā jūrmala ir mākslinieku un fotogrāfu iecienītāka Saulkrastu
piekrastes daļa. Tai līdzās atrodas Vidzemē pirmā osta – Skultes osta, kas ir lielākā no
mazajām ostām Latvijā un nodarbojas ar kokmateriālu eksportu un atjaunojamo energoresursu
pārkraušanu. 2009.gadā tā svinēja 70 gadu jubileju.
Esot Murjāņu apkārtnē pavisam noteikt ir jādodas pārgājienā gar Lojas upi, gar kuru tu
redzēsi vairākas smilšakmens klintis un alas.
Saulkrastu novadā pieejamas vairāk nekā 20 dažāda veida naktsmītnes – viesnīcas, viesu nami,
kempingi, atpūtas bāzes un telšu vietas.
Aktīvās atpūtas piedāvājumā ir atpūta uz ūdens, zirgu izjādes, velo, kvadraciklu un sporta
inventāra noma, mini golfs, peintbols, skeitošana, teniss un pirtis. Aktīva atpūta uz ūdens ir
netikai iespējama pludmalē, bet arī Pabažu un Lilastes ezeros, kurs ir iespēja nomāt inventāru,
aktīvai atpūtai uz ūdens.
Tiek piedāvāti maršruti velobraucējiem un nūjotājiem, ziemā – distanču slēpotājiem, tādējādi
nodrošinot aktīvās atpūtas iespējas visu sezonu. Tūrisma informācija
http://www.visitsaulkrasti.lv/
Saulkrastiem ir sadarbības partneri sadraudzības pilsētās Gnestā (Zviedrijā), Odolanovā
(Polijā), Neringā (Lietuvā).

http://www.visitsaulkrasti.lv/

